
Nové požadavky na přístupnost některých
výrobků a služeb
V červnu 2025 vstoupí v účinnost zákon 424/2023 Sb., o požadavcích na přístupnost některých
výrobků a služeb, který má zajistit, že určité výrobky a služby budou přístupné pro všechny osoby se
zdravotním postižením nebo jiným funkčním omezením. Nová právní úprava odstraňuje některé
překážky, s nimiž se v řadě životních situací musí tyto osoby potýkat. Zároveň navazuje na směrnici
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost
u výrobků a služeb (European accessibility act nebo také EAA), díky které dochází ke sjednocení
pravidel na evropské úrovni. Níže přinášíme shrnutí zásadních bodů nové legislativy.

Jakých výrobků a služeb se zákon týká?

Povinnosti se vztahují na výrobce, dovozce a distributory regulovaných výrobků, mezi které
patří  počítačové  systémy  včetně  počítačů,  notebooků,  tabletů  nebo  smartphonů.  Dále  se
zákon vztahuje na některá koncová zařízení jako například routery, modemy či set-top boxy,
a  samoobslužné  terminály  jako  jsou  bankomaty,  automaty  na  jízdenky  nebo  odbavovací
kiosky,  pokud  jsou  používány  při  poskytování  regulovaných  služeb.  Zákon  reguluje  též
čtečky elektronických knih a s tím související prodej elektronických knih a jejich softwaru.

Povinnosti  dále  dopadají  na  poskytovatele  regulovaných  služeb.  Mezi  tyto  služby  se  řadí
služby  elektronických  komunikací,  audiomediální  služby  a  přepravní  služby.  Regulovány
jsou dále služby elektronického obchodování, kdy dochází k uzavření smlouvy na dálku a na
individuální  žádost  spotřebitele  (typicky  tedy  e-shopy,  on-line  tržiště  a  další  obdobné
služby),  a služby finanční,  kam zákon řadí poskytování spotřebitelského úvěru, investičních
služeb, platebních služeb a manipulaci s elektronickými penězi.

 

Jaké povinnosti zákon přináší?

Výrobky

Regulované  výrobky  musí  splňovat  požadavky  na  přístupnost.  To  mimo  jiné  vyžaduje,  aby
uživatelské  rozhraní  příslušného  výrobku  mělo  vlastnosti,  prvky  a  funkce,  které  osobám se
zdravotním postižením nebo jiným funkčním omezením umožňují přístup k výrobku, možnost
jeho vnímání  a  obsluhy.  Jako příklad  lze  uvést  důraz  na  možnost  nastavení  velikosti  písma,
jasu  obrazovky,  poskytování  alternativy  k  biometrické  identifikaci,  umožnění  využití
vlastních  podpůrných  prostředků  uživatele  nebo  absence  prvků,  které  k  ovládání  vyžaduje
použití větší síly.

Mezi  další  povinnosti  patří  např.  nutnost  jednoznačně  výrobek  identifikovat  a  přiložit
přístupný  návod  k  použití  i  bezpečnostní  informace.  Zároveň  je  třeba  vyhotovit  technickou
dokumentaci  a  posoudit  shodu  výrobku  s  požadavky  na  přístupnost  a  označit  výrobek
označením CE.

Tyto  povinnosti  musí  dodržovat,  výrobci,  dovozci,  i  distributoři  výrobků.  V  případě  zjištění
nesouladu  s  požadavky  na  přístupnost  mají  dále  povinnost  informovat  Českou  obchodní
inspekci  (ČOI)  a  přijmout  uložená  nápravná  opatření.  Pokud  k  jejich  přijetí  ve  stanovené

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-29-listopadu-2023-o-pozadavcich-na-pristupnost-nekterych-vyrobku-a-sluzeb-25067.html


lhůtě nedojde, může ČOI přistoupit až stažení výrobku z trhu.

Služby

Zákon vyžaduje, aby poskytovatelé služeb zajistili, že regulované služby jsou přístupné, tedy
vnímatelné,  ovladatelné,  srozumitelné  a  stabilní.  Na  specifické  kategorie  služeb  jsou
stanoveny zvláštní požadavky (například ve vztahu k funkcím a metodám identifikace, které
jsou  součástí  služeb,  platebním  službám  nebo  digitálním  souborům).  Služba  tento
požadavek  musí  splňovat  po  celou  dobu  jejího  poskytování,  a  to  i  v  případě,  kdy  dojde  ke
změně jejího poskytovatele.

Poskytovatel  služeb  musí  rovněž  informovat  uživatele  o  tom,  jak  služba  funguje,  její
všeobecný  popis  a  vysvětlivky  a  dále  informace  o  tom,  jak  služba  plní  požadavky  na
přístupnost.  Tyto  informace lze  zveřejnit  na  webových stránkách nebo v  aplikaci,  zpravidla
v k tomu určené sekci stránek, případně v obchodních podmínkách.

Pokud  je  k  poskytování  služeb  používán  regulovaný  výrobek,  je  povinností  poskytovatele
služby zajistit,  že je tento výrobek přístupný podle zákona.

Je možné se povinností zprostit?

Ze  zákonných  povinností  jsou  vyňaty  mikropodniky  a  specifické  typy  výrobků  a  služeb.
Jedná se například o samoobslužné terminály v dopravních prostředcích, služby komunikace
mezi  stroji,  internetové  stránky  a  mobilní  aplikace  zpřístupňující  mapy  nebo  jejichž  obsah
nemůže poskytovatel služby ovlivnit.

Požadavky  na  přístupnost  zároveň  není  nutné  plnit,  pokud  by  to  pro  povinnou  osobu
přineslo  nepřiměřenou  zátěž  (kritéria  pro  posouzení  nepřiměřené  zátěže  jsou  stanovena
v příloze k zákonu),  případně pokud by bylo nutné zásadním způsobem měnit  výrobek nebo
službu.

Požadavky  budou  též  splněné  v  případě,  že  výrobek  nebo  služba  bude  v  souladu
s  harmonizovanou  normou.  Aktuálně  však  nejsou  normy  pro  účely  zákona  dostupné,  resp.
dochází  k  jejich  tvorbě.  Lze  očekávat  přijetí  takových  norem  v  průběhu  následujících  let.
Nejblíže  má  k  požadavkům  na  přístupnost  aktuální  norma  EN  301  549,  která  se  týká
přístupnost  informačních  a  komunikačních  technologií,  např.  webových  stránek,  nebo
norma WCAG 2.2 (Web Content Accessibility Guidelines).

Jaké jsou sankce?

Zákon  obsahuje  výčet  přestupků,  jichž  se  mohou  povinné  subjekty  dopustit.  Jde  například
o nedodržování stanovených požadavků na přístupnost, neplnění informační povinnosti vůči
uživatelům nebo dozorovým orgánům či nedostatečné označování výrobků. Dozorové orgány
mohou uložit  pokuty  v  různé výši  dle  závažnosti  přestupku,  přičemž nejvyšší  možná sankce
činí až 10 milionů korun.

Od kdy bude nutné povinnosti splnit?

Zákon  již  vešel  v  platnost,  účinný  bude  až  od  28.  června  2025.  Existují  ale  i  výjimky  pro
poskytovatele služeb, kteří ve vztahu ke stávajícím klientům mohou nové povinnosti plnit až
od  28.  června  2030.  Do  účinnosti  zákona  sice  zbývá  několik  měsíců,  avšak  včasnou  a
důkladnou  přípravou  lze  náročnost  splnění  stanovených  požadavků  minimalizovat  a  zajistit
tak inkluzivnější poskytování výrobků a služeb.



Mgr. Michal Nulíček, LL.M.
Advokát / Partner

Mgr. Ing. Ivan Fencl
Advokát / Associate

Mgr. Tereza Dvořáčková
Advokátní koncipient / Junior Lawyer

ROWAN LEGAL, advokátní kancelář s.r.o.

GEMINI Center
Na Pankráci 1683/127
140 00  Praha 4

Tel.:    +420 224 216 212   
Fax:    +420 224 215 823
e-mail:    praha@rowan.legal

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://bit.ly/3LbtW7K
mailto:praha@rowan.legal
https://www.epravo.cz/


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

